UBND TỈNH LẠNG SƠN
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG

NÔNG THÔN MỚI TỈNH

Số: 32/CV-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày  08 tháng 3 năm 2018

V/v duy trì, nâng cao chất lượng tiêu
chí tại các xã đã được công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo
  xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới
tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Qua nắm tình hình thực tế và báo cáo kết quả kiểm tra của một sở, ngành
về chất lượng tiêu chí nông thôn mới tại các xã đã được tỉnh công nhận đạt chuẩn
trong giai đoạn 2014-2016 cho thấy sau khi được công nhận đạt chuẩn, một số
xã, huyện chưa thực sự tập trung chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí
nông thôn mới đã đạt. Một số nội dung, chỉ tiêu bổ sung mới áp dụng cho giai
đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ
tướng Chính phủ) chưa được các xã đạt chuẩn trong giai đoạn 2014-2016 cập
nhật, tổ chức thực hiện một cách đầy đủ, nghiêm túc. Phong trào, hoạt động xây
dựng nông thôn mới có lúc, có nơi còn mang tính hình thức, chỉ tập trung phát
động ra quân vào một số thời điểm trong năm, trước các cuộc kiểm tra, dịp lễ, tết
không mang tính chất liên tục để tiếp tục phát triển, nâng tầm xã đạt chuẩn đúng
theo tinh thần chỉ đạo. Để chấn chỉnh tình trạng trên, nâng cao chất lượng xây
dựng nông thôn mới trên địa bàn, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh yêu
cầu UBND các huyện, thành phố và các sở, ngành, cơ quan có liên quan:

1. Đồng thời với việc tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tại các xã
điểm đã được lựa chọn trong năm, UBND các huyện, thành phố cần tiếp tục quan
tâm, chỉ đạo đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn. Tổ chức rà
soát, hoàn thiện các nội dung còn thiếu, đảm bảo các xã đã được công nhận đạt
chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2014-2016 đáp ứng Bộ tiêu chí quy định tại
Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết
định số 315/QĐ-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh.

Duy trì mức đạt chuẩn nông thôn mới kể từ khi được công nhận là trách
nhiệm xuyên suốt của cấp ủy, chính quyền địa phương. Vì vậy, trong kỳ đánh giá
công nhận lại xã đạt chuẩn nông thôn mới sẽ xem xét kỹ kết quả đáp ứng Bộ tiêu

 2

chí trong từng năm của địa phương đó, để đảm bảo tiến trình xây dựng nông thôn
mới liên tục, ổn định và có chất lượng cao.

2. Các sở, ngành, cơ quan phụ trách tiêu chí xây dựng nông thôn mới, Văn
phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc
các địa phương đã được công nhận đạt chuẩn tích cực triển khai các biện pháp để
duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- C, PVP UBND tỉnh,
  các phòng CM, TH-CB;
- Lưu: VT, KTN (VQK).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lý Vinh Quang

		2018-03-08T16:07:44+0700
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân